
 

REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 7 novembre 2024, n. 1539 
Convenzione Quadro Regione Piemonte- CSI Piemonte approvata con DGR n. 21-4474 del 
29.12.2021. Approvazione Proposta Tecnico Economica (PTE) 23SAN702A2202 Intervento n. 
2 - Evoluzione informativo-informatica del sistema delle politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale- PWA Violetta. Riduzione della 
prenotazione  di spesa 2024/3744 di € 3.059,40 sul capitolo.. 
 
 

 

ATTO DD 1539/A2202A/2024 DEL 07/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Convenzione Quadro Regione Piemonte- CSI Piemonte approvata con DGR n. 21-

4474 del 29.12.2021. Approvazione Proposta Tecnico Economica (PTE) 
23SAN702A2202 Intervento n. 2 – Evoluzione informativo-informatica del sistema 
delle politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale- PWA Violetta. Riduzione della prenotazione di spesa 2024/3744 di € 
3.059,40 sul capitolo di spesa statale 209380 per economia di spesa. 
 

 
Premesso che con la deliberazione di Giunta regionale n. 21-4474 del 29.12.2021 è stata approvata 
la “Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in 
regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2022 – 31 dicembre 2026 (Rep. n° 51 del 7 
febbraio 2022);  
 
Dato atto che:  
- la Giunta regionale con deliberazione n. 11-7106 del 26.6.2023 ha approvato i criteri per l’accesso 
ai finanziamenti pari ad € 758.000,00 assegnati alla Regione Piemonte e destinati al sostegno di 
interventi regionali attuativi nell’ambito del Piano Operativo di cui al “Piano strategico nazionale 
sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023” per gli interventi previsti dall’art. 5, comma 2, 
lettere a),b),c),e),f), g) h); i) e l) del DL 14.8.2013 n. 93. DPCM del 22.9.2022, 
- nella deliberazione sopra richiamata, in linea con quanto contenuto all’interno del “Piano 
strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023”, sulla base delle specifiche 
esigenze di programmazione territoriale, condivise all’interno del tavolo di coordinamento 
regionale dei Centri antiviolenza, delle case rifugio e del Centro Esperto Sanitario e ai sensi delle 
previsioni del DPCM del 22.9.2022, si è ritenuto di finalizzare l’ammontare complessivo di risorse 
assegnate pari ad € 718.000,00 per la realizzazione di n. 4 azioni a valenza regionale tra cui l’ 
azione 4) destinata all’attività di aggiornamento dell’APP Erica nonché per la geolocalizzazione dei 
Centri antiviolenza e degli sportelli sul sito istituzionale regionale per un ammontare di risorse pari 



 

a € 33.000,00 interamente a valere su risorse statali; 
 
Preso atto che 
- il CSI Piemonte, sulla base delle esigenze espresse in merito dal Settore Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale, ha predisposto e trasmesso 
con PEC prot. n. 20802 del 6.11.2023 la Proposta Tecnico Economica (PTE), acquisita agli atti con 
protocollo Regione Piemonte n.20520 del 7.11.2023, “SAN702A22002- relativa all’intervento n. 2 
“Evoluzione informativo-informatica del sistema delle politiche per i bambini, le famiglie, minori e 
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale- PWA Violetta” , 
 
  
- nell’ambito del preventivo formulato con la citata PTE, il CSI ha rappresentato per le attività da 
realizzarsi nell’annualità 2023 e 2024 un complessivo di spesa di Euro 29.882,34 ( esente IVA) 
importo a valere, sul capitolo di spesa statale 209380 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 
a fronte dei 33.000,00 euro destinati ed interamente accertati sul capitolo d’entrata 24105 quale 
quota parte del provvisorio d’incasso n. 9325 del 13.3.2023 corrisposto dal Dipartimento per le Pari 
Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri (cod. versante 84574), sulla base del DPCM 
22.09.2022, reversale d’incasso 37818/2023;  
 
- con DD n. 742 del 29.11.2023 è stata approvata la Proposta Tecnico Economica (PTE) 
23SAN702A2202 Intervento n. 2 – Evoluzione informativo-informatica del sistema delle politiche 
per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale- PWA in 
attuazione azione 4) del Piano strategico nazionale contro la violenza maschile 2021-2023. 
Affidamento a CSI Piemonte della fornitura dei servizi di sviluppo con contestuale impegno in 
favore di CSI Piemonte per l’importo complessivo di € 29.882,34 sul Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023 e 2024: accertamento di € 33.000,00 su capitolo di entrata 
24105/2023, e contestuali impegni/prenotazioni di pari importo sul capitolo di spesa statale 209380 
2023-2025, da liquidarsi nel modo seguente: 
- € 9.941,74 su annualità 2023 da liquidarsi a titolo di acconto, previa presentazione di regolare 
fattura elettronica ad avvenuta approvazione della DD sopracitata; 
- € 19.940,60 su annualità 2024, mediante utilizzo del FPV, a titolo di saldo, a conclusione di tutte 
le attività previste.  
 
Accertato che a fronte del completamento di tutte le attività previste da parte del CSI Piemonte, 
dietro presentazione di regolare fattura n. 5600000546 del 04.04.2024, è stato regolarmente 
effettuato l’atto di liquidazione delle risorse pari ad €19.940,60 a titolo di saldo; 
 
Rilevato che- a fronte di tale economia di spesa- nella DD n. 742 del 29.11.2023 è stata disposta la 
prenotazione della spesa complessiva di euro 3.117,66 sul capitolo di spesa statale n. 209380 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, di cui € 58,26 su annualità 2023 ed € 3.059,40 su 
annualità 2024, per la realizzazione di ulteriori interventi nell’ambito del Piano Strategico nazionale 
contro la violenza maschile 2021-2023; 
 
Visto che con DD n. 766 del 05.12.2023 la prenotazione n. 21497/2023 di € 58,26 è già confluita in 
avanzo di amministrazione 2023, quale quota vincolata; 
 
Ritenuto necessario: 
- ridurre di € 3.059,40 la prenotazione di spesa n. 2024/3744 sul capitolo di spesa statale 
209380/2024; 
- far confluire nell’avanzo di amministrazione 2024, quale quota vincolata, la somma complessiva 
di euro 3.059,40 sul capitolo d’entrata 24105/2024, accertamento 2023/3156, reversale d’incasso 



 

2023/37818 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 e 16); 

• la LR n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i. (art. 17 e 18); 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la D.G.R. n. 11-7106 del 26.06.2023 "Approvazione criteri per l'accesso ai finanziamenti 
destinati al sostegno di interventi regionali attuativi nell'ambito del Piano Operativo di cui 
al "Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023" per gli 
interventi previsti dall'art. 5, comma 2, lettere a),b),c),e),f), g) h), i) e l) del D.L. 14.8.2013 
n. 93. D.P.C.M. del 22.9.2022. Spesa di Euro 758.000,00 capitoli vari"; 

• la DD n. 742 del 29.11.2023; 

• la DD n. 766 del 05.12.2023; 
 

DETERMINA 
 
per le considerazioni di cui alla premessa, che interamente si richiamano: 
 
- di approvare, a fronte dell’economia di spesa registrata, la riduzione della prenotazione di spesa 
2024/3744 di € 3.059,40 e, contestualmente, far confluire tale importo nell’avanzo vincolato sul 
capitolo d’entrata 24105/2023, accertamento 2023/3156, reversale d’incasso 37818/2023. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/201 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1539/A2202A/2024  DEL 07/11/2024

Modifica N.: 2024/3744/1 della prenotazione 2024/3744
Descrizione: ECONOMIA DA FAR CONFLUIRE IN AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 QUALE 
QUOTA VINCOLATA (CAPITOLO D'ENTRATA 24105/2024, ACCERTAMENTO 2023/3156, 
REVERSALE D'INCASSO 2023/37818)
Importo riduzione/aumento (€): -3.059,40
Importo iniziale (€): 3.059,40
Cap.: 209380 / 2024 - FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI 
OPPORTUNITA' DA DESTINARE ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA 
CONTRO LE DONNE (LEGGE 119/2013) - SOFTWARE
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12655
PdC finanziario: Cod. U.2.02.03.02.001 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale


